dicta dapmna et viam calculi summendum et calculata in saldo ponendum et id nunquam 

facere curarunt nec ipsi ex eorum officio balia auctoritate et potestate dictum cal
culum fecerunt.

Item dixerunt et exposuerunt quod Jerolimus de Auria de Janua cum quadam 

sua nave per eutn patronizata cepit cum dicta sua nave quamdam navem locum

tenentis Tezaurii religionis prefate, existentis in portu Sapientie de anno preterito et 

de dicta nave cepit et derobavit contra voluntatem patroni eiusdem navis sclavos 

triginta inter maschulas et feminas qui erant dicte Religionis, de quibus restituit 

dicte religioni ex dictis sclavis sclavos quattuordecim et reliquos sclavos sedecim nun

quam restituere voluit qui erant communis extimatum ducatorum mille auri et etiam 

cepit de dicta navi tot et tanta alia bona quae etiam ascendit ad summam ducatorum mille 

auri quam nunquam restituere voluit. Item exposuerunt et dixerunt quod Marchus 

de Negro de Janua tunc patronus unius sue navis vocate Lanave de Marco de Negro 

cepit vim quandam grippariam de Rhodi honeratam mercantiarum infermerii Religionis 

predicte in Ohanali Chii et eam duxit ad Portum Chandie et fecit dictus patronus de 

dicta gripparla et mercantiis quidquid voluit in gfave dapmnum infermerii supra scripti. 

Item exposuerunt et dixerunt quod dominus Baptista de Ginibertis de Janua tunc 

patronus unius sue navis cepit vim et arrestavit certas mercantias Anthonii Chaloteti 

et Palamides Minerberti Burgentium de Rodi et ob dictam capturam fuerit lata sen

tentia in Chio in favorem dictorum burgentium contra dictum dominum Baptistam 

patronum et per eum fuerit ab illa sententia appellatum Janue et etiam fuerit Janue 

in causa appellacionis lata sententia in favorem dictorum burgentium contra eum sine 

taxatione expensarum et quod unquam potuerunt habere executionem dictarum senten

tiarum et taxatione expensarum et quod postea ad istantiam domini Ambrogii Grilli vigo

re cuiusdam protexti facti Rodi in persona domini magni magistri contra Chielem iudeum 

ibidem habitatorem per dominum Raffaelem de Vivaldis et Oddonem Grillum procura

tores dicti domini Ambrogii Grilli dixerunt quod non fuerit eis administrata justitia 

secundum forma capituli et condictionis pacis facte inter religionem et Januenses ex 

eo quod dictus Chiel citatus coram judice et magistratu dato in causa predicta 

requirentes dicti procuratores dicti domini Ambroxi Grilli dictum Chielem quod de

beret effectualiter solvere dicto domino Ambroxio certam summam et quantitatem de 

qua dicebatur debitor certis occasionibus et causis ipse Chiel respondit quod non in- 

telligebat linguam latinam bene.

Quod darent petitionem eorum in scriptis ipsi vero procuratores negantes quod 

non intelligebant dare petitionem nec libellum protextati fuerunt de denegata justitia 

aut non administrata vigore eiusdem protexti et certorum statutorum Januensium di

centium ut asserunt quod eadem justitia administrata Januensibus in terris alienis 

talis administretur talibus de illa terra que tamen cum Reverentia negatur quod fuerit de

negata aut non administrata justitia secundum formam pacis ex quo idem dominus 

Ambroxius Janue contra omnem debitum justifie non vocata parte obtinuit sententiam 

posse facere arrestari de sententiis latis in favorem Palamide Minerberti et Antonii
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Cotecti et sic arrestatus fuerit contra omnera justitiam de quo iidem domini ambascia

tores reclamaverunt se. Et sic juris ordine non servato et represaliis non obtentis 

arrestaverunt dictas pecunias dictorum mercatorum Rhodi propter pretensum debitum 

dicti judei contra omne jus divinum et humanum quia scriptum est quod pater pro filio et 

eo converso non teneatur et alteri per alterum non debet iniqua condictio inferri. Et quod 

ipsi ambasciatores pluries et pluries se personaliter presentaverunt coram prelibatis 

magnificis Anthiauis in eorum residentia et cum reverentia petierunt ab ipsis dominis 

Anthianis dictis nominibus sibi jus et justitiam ministrari tam contra soprascriptos 

quinque patronos pro dapmnis factis in portu Rhodi super dictis navibus et balenerio 

et in terra quam contra suprasciptos alios pro dapmnis suprascriptis per eos et quem

libet eorum factis siugula singulis referendo.

Et ultimate prefati domini procuratores cognoscentes aperte et manifeste quod 

ipsi trahuntur in longum et quod cotidie sumptibus et expensis vexantur et molestantur 

in dicta civitate Janue in dictis litiggiis nec posse consequi iustam justitiam in dicta 

civitate Janue volentes ad liabundantem cautelam uti omni via possibili pro ottinenda 

justitia et bona amicitia conservanda. Obtulerunt prefati domini ambasciatores coram 

prefatis illustre domino duce et consilio quod contentantur quod dicta litigia et con

temptiones videantur et terminentur extra civitatis Janue et insula Rhodi in loco 

tertio neltii partium suspecto coram uno vel pluribus non suspectis eligendis de con

sensu partium per ipsos illustrem dominum ducem et consilium quam peticionem et 

oblationem licet justissimam et equissimam prefati illustris dominus dux et consilium 

et dicti patroni non acceptaverunt imo voluerunt dictos dominos procuratores et amba

sciatores permanere in dictis litiggiis Janue cognoscendis et terminandis ex quibus 

dicti domini ambasciatores plurimum laboribus et expensis fatigati fuerunt et frustra 

peragunt in dicta civitate Janue faciunt. Et quod ipsi domini Anthiani id nunquam 

facere curaverunt idcirco prefati domini Aimarus et Julianus nominibus quibus supra 

constituti ut supra notificaveruni. eorum magnificentiis quod per ipsos ambasciatores 

non stetit nec stat.

Quin ipsi dominus dux et consilium administraverint et administrent sibi 

dictis nominibus jus et justitiam de predictis omnibus et singulis singula singulis 

referendo contra dictos patronos et quemlibet eorum idcirco nolentes super hiis incon

sulte procedere et per longum tempus duci et variis sumptibus frustra vexari et jus 

suum indiscussum relinquere et volentes in depnitatis sue providere omni meliori modo 

via jure et forma quibus melius possunt cum omni qua decet reverentia in hiis scrip

tis solepniter protextati fuerunt contra ipsos patronos et quemlibet eorum licet absentes 

et eorum et cuiusque eorum bona ubicumque existentia et eorum et cuiusque eorum 

socios et complices nec non contra dictum dominum Ambroxium Grillum et contra eius 

bona ac etiam similiter protextati fuerunt contra ipsum dominum ducem et ejus 

venerandum consilium et totam magnificam civitatem Janue eius homines et bona de 

justitia neglecta et denegata seu vario modo frustrata de omnibus et singulis iniuriis 

dapmnis violentiis roberiis et interesse ac expensis per dictos patronos et quemlibet 

eorum et usque tunc factis et datis et in futurum fiendis et dandis occasione prodic

torum. Que dapmna et res ut supra derobatas iniurias violentias interesse et expensas 

suo loco et tempore petent et totaliter cum effectu consequentur et petere et consequi 

intendunt sine alii nobis alii pro dicta religione et pro dictis Burgenzibus petet et 

consecutum tam Janue quam in quacumque alia mundi parte coram quibuscumque 

dominis et dominationibus et Retoribus et justitiarum administratoribus tam ecclesia
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sticis quam secularibus coutra predictos dominos patronos et quemlibet eorum et eorum 

et cuiuscumque eorum complices et bona nec non contra dictum dominum Ambroxium 

Grillo et omnium suprascriptorum bona et contra quoscumcjue alios Januenses et eorum 

bona. Reservato eisdem dominis ambasciatoribus iterum iure protextandi semel et 

pluries ac etiam iure addendi minuendi et corrigendi ad sensum ipsorum. Et ne de 

predictis dicti Illustres dominus dux et Anthiani possint ignorantiam pretendere et

allegare, copiam omnium predictorum dimisit affixam hostiorum eorum.......ex eo quia

aderunt presentia accedere non potuerunt. Actum etc. presentibus etc. Marianus de 

Justo de Pisis notarius nec non ad presens notarius et scriba publicus dictorum amba- 

sciatorum de predictis rogatus scriptis.
(In margine alia prima pagina del presente atto è scritto: In sala magna pa

latii residentie domini ducis inxtra audientiam dominorum Anthianorum et domini 

ducis tamen presentiam dictorum Anthianorum haberi non potuerit in loco eorum resi

dentie congregatorum ut dicebatur).

1442 - die XVa septembris.

Prefacti illustres et excelsi domini dux èt magnificum consilium dominorum 

Anthianorum visa supradicta protestacione quam in eorum exitu a residencia quam 

faciunt diebus singulis quibus congregantur in consilio invenerunt afixam hostio dicti 

consilii et quam protestacionem eisdem legi fecerunt.

Respondendo dicte protestacioni presentibus et audientibus prefactis oratoribus 

sacre Religionis predicte dicunt quod non parum admirantur de contentis in protesta

cione predicta et pariter de ipsis. Dictis oratoribus qui nulam penitus juris habent 

nec habuerunt causam sit protestandi aliqualiter et potissime eo modo et forma qua 

protestati fuerunt quum possent quam seu quam primum dicti domini oratores fuerunt 

ad conspectum prelibatorum illustris domini ducis et magnifici consilii Anthianorum 

pro exponendo querelas et requisiciones suas. Eisdem per prefactum illustrem dominum 

ducem et consilium fuit data grata et copiosa audiencia quantum et quociens placuit 

dictis dominis oratoribus; et deinceps ut ipsi domini oratores possent commodius et abi- 

lius res et négocia sua et quod intendebat explanare et requirere dati fuerunt eisdem 

oratoribus quattuor prestantes cives honorabiles honesti et justiciam zelantes ut ex 

inde possent ipse illustris dominus dux et consilium claram iusticiam in prefatis ne- 

gociis et querelis administrare seu administrari facere viis formis et modis oportunis. 

Et ut habundancius scirent idem oratores disposicionem prefactorum illustris domini 

ducis et consilii omnimodo esse ut eisdem justicia sincera summaria et expedita re- 

deretur obtulerunt se idem illustris dominus dux et conscilium velle ut ipsis oratoribus 

supradicta justicia administreretur quibus offerebatur aliquis magistratus ordinarius 

si qui coram aliquo ordinario pro justicia consequenda comparire deliberarent ac etiam 

aliquis delegatus personaliter honeste sunctus si qui coram dellegato experire maluissent 

cui magistratui eligendo obtulerunt ipsi illustris dominus dux et consilium obnoxe 

mandare et imponere ut eisdem oratoribus summariam sinceram et expeditam justiciam 

administrarent.

Quibus omnibus faotis et oblatis de consensu et expressa voluntate dictorum 

oratorum parte ex una et quorundam patronorum parte ex alia de quibus idem oratores 

conquerebantur et quos convenire intendebant fuerunt dati et constituti quattuor pre

stantes et honesti cives qui carculatores assertorum damnorum per dictos oratores 

apelaretur nomina quorum sunt hec venerabilis dominus preceptor Sancti Johannis et
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dominus Matheus Lomelinus nominati per prefaetos oratores et dominus Batista de 

Goauo legum doctor et Otavianus de Vivaldis cum potestate et balia de qua patet pu

blico decreto scripto manu Tliome de Credencia cancellarii hoc anno die X V II jullii 

coram quibus dicti oratores comparuerunt pluries et suas peticiones quas voluerunt 

detulerunt factis quibusdam responsionibus per ipsos pati-onos conventos et productis ali

quibus titulis atque factis per predictos oratoi'es longissimis inteiTogatoriis ad favoi'em 

causarum suarum. Qui quattuor constituti ut supra nil dubitavei'unt justiciam facere 

et adimplere quam rem ex commissione sua eos facere oportebat quibus pendentibus 

jmo testibus productis nondum ex longissimis intei'rogatoriis productis per ipsos ora

tores receptis nulam dicti oratoi'es causam saltem legitimam habuerunt pi'otestandi 

ex quibus evidenter constat nulam neglegentiam aut causam imputari posse dicti il

lustri domino duci et consilio aut predictis quattuor quod ipsis oratoxdbus non sit ad- 

mistrata justicia imo imputari potest ipsis ox-atoribus qui ab ellectis de eorum volun

tate expresse et ab eorum carculis et judiciis desistunt. Sed ut dicti domini orato

res intelligant mentes predictorum illustris domini ducis et consilii ad ea que dicta

fuerunt semper pax'atissimas et zelantes bonam caritatem et amiciciam........... illa sacre

religioni offerunt se cum effectu precipere et mandare et cum effectu facere quod dicti 

prenominati quattuor causas supradictas expedirent et illis finem imponere.

Et quia in eadem protestacione continetur quod eandem protestacionem hostio 

dicti consilii afixerunt et eo quod asseruerunt non potuisse ad presenciam prelibati 

domini ducis accedere respondent ipsi illustres dominus dux et consilium quod hoc 

minime est verum qxxia semper et quandocunque eisdem oratoribus fuit data copiosa et 

grata facultas ad eorum presencias accedei'e jmo ut est notorium dictam facultatem ha

bet quilibet volens pro quibuscunque causis ad eos accedere quare in hoc bene admira

tur quod hec asserantur per dictos oratores qui veritatem non sapiunt ulo pacto offerentes 

se de novo idem illustres dominus dux et consilium dictis oratoi'ibus copiosam et gratam 

preberi audienciam et facultatem die noctuque ad presenciam eorum accedendi quibus

cumque occasionibus et causis et sic ut supradicunt et respondent dicte protestacioni.

Salvo jure lacius respondendi adendi et minuendi ect. Imsuper prelibati illustres 

dominus dux et consilium, requirunt et rogant vos Marianum de Sancto Justo de Pissis 

notarium ut asseritur qui predictam protestacionem cumscripsisset et recepisset et 

pariter dictam suprafactam responcionem cumscribatis et recipiatis sicut facere debetis 

et ut decet ipsamque responsionem accetatis aliter solempniter proptestantur quod per 

ipsos noscatur et quin predicta faciatis et quam responsionem anotetis sub protestacione 

supradicta nec ipsis dominis oratoribus aut alteri persone de dicta protestacione copiam 

faciatis sine presenti responsione et ut facere tenemini et debetis ex officio vestro.

Anno 1442 die XV  septembris.

Jacobus de Credencia subcancellarius prefatorum illustris domini ducis et 
consilii, respondendo dicte protestacioni quam prefati ili. domini dux et consilium 
affixa invenerunt hostio aule in qua regitur consilium, et quam protestacionem sibi 
legi fecerunt, qui Jacobus constitutum in presencia prefatorum dominorum oratorum 
sacre Religionis in Monasterio Beati Johannis de Janua, in aula in qua dicti oi'atores 
comedere consueverant, nomine prefatorum ili. domini ducis et consilii dicit quod prefati 
ili. dominus dux et consilium non parum admirantur de contentis in protesta
cione predicta.
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19.

1447 - 6 giugno - Litterarum Vol. XV, lettera n. 48. Si prega il Gr. Maestro di 

restituire i beni sequestrati in Rodi ad alcuni nobili genovesi sotto pretesto che era 

stata arsa una nave catalana la quale era detta essere della Religione e che dai 

Genovesi sarebbe stata risarcita.

R.me in Christo patri d. Johauni de Lestico ecc. Narraverunt nobis nuper, 

R.me in Christo pater, nobiles viri cives nostri carissimi Angelus Johannes Lomellinus et 

Antonius de Auria nomine Stefani fratris sui: fuisse anno 1441 de mense octobris 

Rhodi impedita et sequestrata bona plurima sua et aliorum Januensium et specialiter 

ea dicti Angeli Johannis que penes Guerardum Lomellinum tunc Rhodi agentem 

inventa fuerunt: et ea prenominatis Stephani qui penes nobilem virum Bartholomeum 

de Auria etiam ibi tane agentem similiter inventa fuerunt: sub pretextu quod balenerium 

si ve navigium quoddam Catalanorum arsum: quod Religionis vestre esse dicebatur a 

Januensibus emendandum foret bonasque ipsa impedita satis cito fuisse liberata 

retentis tantummodo his que dictorum Angeli Johannis et Stephani erant quasi ipsi 

balenerium combustum emendaturi essent: et post hec omnia bue accessisse: qui 

emendationem balenerii nomine religionis petebat: quem cum juribus suis non satis 

confideret: noluisse: postea inceptam causam prosequi et pendente lite ac sententia non 

expectata huic discessisse: certum est nec fuisse propterea bona eorum liberata immo 

potius de manibus predictorum Bartholomei et Guirardi sublata et arbitrio paternitatis 

vestre divisa ac partita et retenta usque in hodiernum in grave damnum ipsorum 

civium nostrorum: quemadmodum dicte paternitati notissimum esse affirmaverunt: 

petieruntque a nobis ut juri suo subveniamus potissimum cum offerant se paratos stare 

juri sempercumque adsit qui ea occasione contra illos quidquam pretendat.

Nos, R.me pater, molesti semper ferimus quempiam nostrorum civium damno 

et iniuria affici: sed tunc, molestius cum clariores et potentiores cives leduntur. Jidem 

enim Angelus Johannes et Stephanus a clarissimis huius civitatis familiis ortum 

habent: continuoque fere magnarum navium ductores fuerunt et propter eorum studium 

ac rectum in nos affectum suum nobis carissimi sunt. Ex quo statuimus hec omnia 

paternitati vestre significare illamque ex animo rogare ut pro honore suo, pro ipsa 

justicia, pro conservatione mutue benevolentie et demum contemplatione nostra dictis 

civibus nostris bona sua restitui facere velit: quam restitucionem preter quod justa 

et honesta est: nos insuper accipiemus loco muneris specialis. Et si quispiam contra 

dictos cives nostros quidquam pretendit huc accedat vel mittat idoneum nunciuin et 

sibi jus optime reddetur. Alioquin cogeremur quamquam invicti pro indemnitate civium 

nostrorum alia remedia exquirere. Parati semper in omnia concernentia sublimitatem 

paternitatis vestre.

Data die VI junii 1447.

J an u s  d e  C a m p o f r e g o s o
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20.
1447 - 4 luglio - Litterarum Vol. II . lettera n. 228. Esortazione a Bartolomeo d’Oria 

affinchè da Rodi torni in patria.

A tergo: Nobili civi nostro carissimo Bartholomeo de Auria in Rhodo.

Janus etc. Nobilis vir nobis carissime. Vestris omnibus et nobis indignum 

videtur vos diutius a patria absentem fieri cuius caritas et si inter primas rationes 

movere potest vos ad revertendum amor vestrorum et tempora nostra nec minus ad 

id impellere et hortari vos possunt. Ut aliquando cum ceteris vestris de statu nostro et 

He republica vestra sentiatis. Hortamur igitur vos ut tandem patriam et ad vestros 

redeatis ut etatis que in vobis superest consolationem et quietem apud vestros 

habeatis in quo et patrie et vestrorum nostroque desiderio satisfacietis.

Datum Janue die 4 jullii 1447.

21.
1449 - 9 settembre - Litterarum vol. XV, lettera n. 779. Si manifesta sorpresa dolo

rosa per non aver ancora ricevuto risposta alla lettera precedente e si avverte 

che si concederanno ai sudditi le rappresaglie che hanno chiesto. S i avverte pure 

che si manderà a trattare Antonio de Francis che sarà capilano d i Famagosta.

R.mo in Christo pater domino Johanni de Lestico etc. Litteris illustris q. d. 

Jani germani nostri ducis R.me in Christo pater, Janue datis die V I mensis junii 

1447 rogata fuit paternitas vestra ut nobilibus civibus nostris Angelo Johanni Lomel- 

lino ac Stephano de Auria restitui mandaret bona illorum que Rhodi impedita fuisse 

dicebantur occasione cuiusdam balenerii a Catalanis combusti quod religionis vestre 

fuisse dicebatur, quasi balenerium ipsum a Januensibus emendandum foret. Quoniam 

nisi ea restitutio fieret non possemus civibus nostris expedientia remedia pro indem

nitate eorum negare quemadmodum in dictis litteris latius continetur. Constat litteras 

ipsas fuisse paternitati vestre redditas et tamen hactenus cives nostros non esse sati

sfactos. Illosque interea preparasse scimus remedia a legibus nostris in similibus ca

sibus excogitata: ita ut represalias expeditas contra subditos vestros et bona eorum 

ac omnes Rhodianos jam habeant; quas tamen ab illis esegui posse negavimus quoad 

usque id ipsum paternitati vestre significemus et ab ea responsum accepiamus, qua

liter indemnitati ac justicie civium nostrorum providere decreverit. Illam igitur roga

mus ut in re hac advertat et talia remedia excogitet que civibus nostris satisfaciant 

ut non sit opus via represaliarum uti. Et nos id accipiemus loco muneris qui sumus 

semper parati in queque sublimitatem vestre paternitatis concernentia. Commissimus 

preterea spectato viro Antonio de Francis futuro capitaneo nostro Famagoste ut cum 

Rhodum pervenerit paternitatem vestram adeat. Et cum illa de re hac sermonem fa

ciat: rogamus igitur eam ut prenominato Antonio indubiam fidem prestet.

Data die IX  septembris 1449.
L u d o v ic u s  dux et consilium Antianorum.
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22.

1449 - IX  settembre - Litterarum vol. XV, lettera n. 780. Disposizioni inviate ad 

Antonio de Francis, inviato al Gr. Maestro secondo quanto si espone nel doc. n. 21.

Dux Januensium et consilium. Spectabili viro Anthonio de Francis designato 

capitaneo Famagoste nobis carissimo.

Dabit vobis Angelus Johannes Lomellimus instructiones suas illius cause quam 

habet cum R.mo Magno Magistro Rhodi occasione damnorum ab eo passorum: volumus 

igitur et vobis committimus ut cum Rhodum perveneritis presentiam illius magistri 

adeatis et cum eo omnia tentetis ac dicatis que pro comodo et favore nostrorum ci

vium honeste tentari ac dici possint, rescribendo postea nobis quid egeritis.

Data ut supra.

23.

1455 - 21 maggio - Litterarum Vol. XV, lettera n. 2285. Si concedono al Cardinale 

avignonese due scafi di galee per mandare delle triremi in aiuto dei Rodisst.

R.mo in Christo patri d. d. A. Cardinali Avinionensi dignissimo reddidit nobis 

Franciscus de Castelleto, R.me in Christo pater, et domine d. vestras litteras quibus 

rogat sibi duo corpora galearum a nobis tradi equo precio ut celeriter triremes sex 

in auxilium Rhodiorum transmittere valeat: summa benevolentia qua nos et nostra 

omnia paternitas vestra complecti semper visa est: et in magnificum germanum nostrum 

Thomasinum abinde usa cum demum rediens ille in urbem pervenit: nec minus labor 

et ingens opera adhibita pro negociis R.di domini Pauli electi Januensis et germani 

nostri: efficiunt ut quodcuraque dominatio vestra a nobis petat: id omnino prestare 

debere censeamus acceptis itaque litteris paternitatis vestre statim vocari iussimus magi

stratus ad hanc materiam necessarios et ab eis decerni ut penitus hec duo corpora 

galearum ut petitur tradantur. Ex quo dicimus non modo illa duo verum etiam multa 

alia si expediat et quidquid aliud a nobis prestari possit: esse: paratum arbitrio vestre 

R.me paternitatis. Que sempercumque voluerit confestim poterit dicta duo corpora ha

bere. Et si optat quamquam aliud pro se a nobis fieri id quoque curet nobis signifi

cari et cuncta efficiemus que sibi grata et Christiane fidei profutura sint interea com

mendamus R.me paternitati vestre prenominatum germanum nostrum dominum Paulum 

ac rogamus ut operam efficacem adhibeat apud Sanctum dominum nostrum qua illius 

consenciacio nunc obtineatur; nec est multum contendendum de etate presertim penes 

nos qui omnes iuvenes sumus nec hunc ducatum adepti essemus si etatis ratio et an

norum habita fuisset.

Data die X X Ia mai 1455.

P e t r u s  dux

8
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24.

Archivio di S. Giorgio. 1455 - 5 ottobre. I  negozianti genovesi dimoranti a Rodi chie

dono ai Protettori di soccorrere prontamente Scio.

Magnifici et prestantes domini. Dudun vestras accepimus cum litteris specta

bilis domini capitani Famagostae quibus dactum fuit bonum recaptum. Iuteleximus 

jtaque deliberationes vestras super retentione opidis Limisonis quas per bonas aproba- 

mus. Et plus quam unquam laudamus eum nomine vestro tenere. Quin ex eo in futuro 

multa bona oriri possent. Ceterum notificamus vestrae magnificentiae quod ceperato nostro 

pasagio Chii pro ibi. Ille magnificentia Teucer ne quam minatur civitati Chii et insulae 

eiusdem. Sed magis dubitatur de isto primo tempore quamquam nunc de brevi sit sermo. 

Et quia locus ille est nationi maximae importantiae persuadetur ut citius eum melius 

providere de socis aliisque opportunis pro salvatione ipsius. Et quanto citius tanto 

meilius. Sumus semper ad vestra grata parati. Valete. Ex Rodo die 5 octobris 1455. 

Mercatores Januenses Rodi commorantes.
Indirizzo: Magnificis et prostantibus dominis comperarum Santi Georgii commu

nis Janue detur.

25.

Archivio di S. Giorgio. 12 dicembre 1455. I l Cardinale d’Aquileia raccomanda a i Pro

tettori di por mente a quanto scriverà loro il Canonico Antonio Multedo.

Magnifici viri, amici nostri carissimi post salutem et cetera commisimus vene

rabili domino Antonio de Murtedo, ut de quibusdam negociis per agendis per suas 

litteras vobis significaret. Rogamus ut in illis expediendis curam et diligentiam adhibea

tis, precipue in eo quod de ceteris navibus predictus dominus Antonius ad vos scripsit, 

rescribatisque nobis quidquid per vos gestum fuerit. Non alia. Parati etc. Bene valete. 

Ex urbe die X I I  decembri 1455.

Magnificis viris officialibus S.cti (Geor) giis de Janua, amicis carissimis.

Cardinalis A q u i le  yen sis pape camerarius etc.

26.

Archivio di S. Giorgio. 13 dicembre 1455. I l  Canonico Multedo chiede a i Protettori 

se possano caricarsi di grano due navi per essere spedite in soccorso di Rodi.

Magnificis viris dominis officialibus S.cti Georgi meis dignissimis dominis meis 

honorandis8imis. Janue.

Maguifici viri et domini mei honorandissimi Santissimus dominus noster papa 

inteligens necessitatem illius loci de Rodo ad cuius pedes fuerunt oratores qui expo
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suerunt calamitatem et desolationem illius loci et partium orientalium, deliberavit mit

tere certam quantitem granorum pro subsidio illius loci et comissit hanc rem R.mo 

Domino meo Domino Cardinali Aquilegiensi Sanctitati Sue camerario qui rebus omni

bus provideat quare idem Dominus meus R.mus velet primo confissus de officio vestro 

venerando, cui valde afficitur informari a vobis si posset habere duas naves magnas 

in quibus frumentum predictum onerari posset et pro quanto precio videlicet quantum 

exponeretur pro singula mina pro naulo et quia opus est ut granum consignetur in 

Civita-Vetula et in Corneto dubitat ne naves magne ibi onerari comode posint si 

videretur nobis melius et facillius atque comodius habere naves mediocres videlicet de 

botis quingentis vel sexcentis orat nobilitates vestras ut etiam advisetis me cui boc 

onus ad vos scribendi dedit prefactus Dominus meus per litteras vestras et ortatur vos 

etiam ut placeat in hac re talem diligentiam adhiberi fruere tam pro informatione 

omnium quam pro minori impensa sive nauli quod fieri possit ut merito possitis apud 

Sanctum Dominum nostrum comendari considerantes etiam rem hanc piam esse et nes- 

sesariam at toti crestianitati utilissimam, non tamen vult dominus meus ut firmetis 

naves ipsas nixi prius scribatis quid fieri possit.
Ego enin qui vestra R.ma Dominatio sua die noctuque sum a quo potestis pro 

utillitate illarum partium orientalium multa expetare propterea quod in manibus eius 

plura sunt etc. suplico nobelitatibus vestris ut dignemini quam citius potestis vestras 

laudabiles et utiles advisationes dare et si quid fiendum erit per Reverendam Domina

tionem suam quod offitio vestro et rebus illis orientalibus utile et nessessarium sit 

inteligetur Reverenda Paternitas Sua rem gratam efficere posse ego enin quantum 

in me erit pro honore magnifici offici vestri et utillitate apud Dominationem suam 

instabo ita ut inteligetis opperas meas vanas non esse dommodo significetis per lit

teras quid agendum sit, nec allia quam etiam ortatur idem dominus meus ut signi

ficetur similiter infra quantum tempus naves ipse expedicte erunt ad granum honerandum 

etc. me comendo nobillitatibus vestris quas feliciter Altissimus ex Roma raptim tertio 

decimo decembris 1455. Filius Antonius de Multedo canonicus Januensis et clericus 

camerae apostolice cum Racomandatione.

27.

Arch. di S. Giorgio. 1456 - 30 dicembre. Lettera del cardinale d’ Aquileja, legato apostolico,

scritta da Rodi.

Magnificis dominis protectoribus comperarum Sancti Georgii incliti communis 

Genue, amicis nostris carissimis.

Cardinali Aquileyensis. Domini Papae Camerarius Apostolice Sedis et Classis 

legatus etc.

Magnifici domini amici nostri carissimi (?) .... etc. Alias, cum Rome adhuc

essemus, ad requisitionem nostram misistis ad nos egregium et integerrimum virum 

Jacobum de Marchesio civem nostrum Genuensem cuius servicia adeo utilia in hac no

stra sacra expeditione sunt et actenus fuerunt, ut pro talis viri transmissione Magni

ficentiis vestris plurimum teneamur: vobis gratias debitas merito habeamus. Et quum 

dictum Jacobum velut hominem de nobis optime meritum precipua dilectione prose

quimur, ideo ipsum affectuose comendamus prefatis magnificentiis vestris, habituri
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"ratissimum, si sentiemus eundem Jacobum etiam nostri contemplacione vobis esse
-  • • ■ i »

cariorem. Si quid aut valemus pro statu et utilitate nostra et magnifice civitatis nostre 

requirite, quia semper et ubique habebitis nos propitios. Bene valeant excellentissime 

magnificentiae vestrae.

Ex Rodo die 30 dee. 1456.

28.

1460 - 8 aprile - Litterarum Vol. X X I, lettera n. .960. Si raccomanda al Gran Mae

stro di favorire presso la Curia romana la concessione della precettoria d i San 

Giovanni della città di Genova al cittadino Brasco.

R.me in Christo pater et domine honorandissime. R.me paternitati vestre puta

mus notam esse controversiam que in Romana curia agitur ad preceptoriam S.ctis 

Johannis civitatis nostre pertinens: que quo diuturnior est sine singulari incommodo 

preceptorie esse non potest. Nobilis dominus Braschus civis noster nunc istius prece- 

ptorie possessor et propter se et propter suos talis est qualem putemus dignitati huic 

et commodis convenire. Nihilque appetere quod sit contra decus et utilitatis mansionis. 

Rogamus igitus R.mam paternitatem vestram ut eum et omnia négocia eius suscipiat 

commendata. Et pro beneficii illius ac sui amore et nostra contemplatione curet ut 

omnis controversia tollatur. Ex quo et beneficium legitimun habeat administratorem et 

impensis parcatur: quas huiusmodi lites afferre solent propterea quod nobis erit pergra

tissimum quidquid R.me paternitatis vestre in favorem prefati d. Braschi statuerit. 

Ad quod quidem et si movemur primum ratione beneficii ne huiusmodi litibus lace

retur, tum etiam persone prefati d. Braschi quam diligimus movemur etiam quod 

beneficium hoc quod natura sua situm habet animadversione in casibus civitatis 

nostre dignum: talem civem in administratorem et preceptorem ex nostris habeat 

qui sit nobis fidus et civitati acceptus. Et non externum in quo multa possent 

discrimina oriri, quod omnimo a mente vestra et religionis caritate alienum esse puta

mus. Parati semper in omnia R.me paternitati vestre grata.

Data Janue die V III aprilis 1460.

L u d v ic d s  de Valle etc. 

et consilium Antianorum.

R.mo in Christo patri d. magno magistro Sacre Religionis et conventus Rhodi.

29.

14f)0 - 8 aprile - Litterarum Vol. X X I, lettera n. 961. Raccomandazione come sopra 

rivolta a^ ’ad miratus del sacro Palazzo e del convento di Rodi e della nazione 
italica.

Reverende pater et venerabiles ac magnifici viri amici carissimi. Putamus re

verendis dominationibus vestris notam esse controversiam que in Romana curia vertitur 

de preceptoria vestra istius nostre civitatis in cuius possessione est nobilis civis noster

— 116 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

dominus Brasclius Salvaigus per reassignationem sibi factam a fratre Gaspare de Ai- 

rasca: quam controversiam dolemus diuturnam esse, propterea quod sine singulari 

preceptorie incommodo esse non potest. Et quamquam audiamus eam controversiam a 

summo pontefice commissam esse duobus R.mis dominis cardinalibus et jam proximam 

fore expeditioni: non inutile tamen duximus rogare et hortari Sapientiam vestram ut 

si quid superest quod a vobis fieri possit id facere velint per quod huiusmodi contro

versia finiatur et maxime in favorem prefati d. Braschi quem propter se et suos ta

lem esse non dubitamus qualis recte administration i ilii ac dignati conveniat. Verum 

cum beneficium illud pro natura loci multa animadversione dignum sit pro bis casi

bus quos varietas rerum apud nos afferre solet: talem civem appetimus qui est nobis 

fidus et civitati acceptus nec externo cuipiam posponendus, quem profecto in civitate 

nostra preferri non liceret. Hoc quidem sapientie et humanitati vestre suademus tum 

beneficii et persone huius nobilis civis nostri causa tum natura rei quam in cive hoc 

nostro tranquillitatem afferre et multa discrimina devitare potest. Quod habituri su

mus etiam in complacentiam singularem. Parati ad omnia magnificentiis vestris grata.

Data Janue die V III aprilis 1460.

Luddvicus de Valle etc. 

et consilium Antianorum.

R.dis patribus et magnificis amicis carissimis admirato Sacre domus et conventus 

Rhodi ac nationi italice.

30.

Diversorum Communis Janue. 1462 -15 marzo - Filza 26. Supplica di Jacoibo de Franchis 

Sacho, privato da Edoardo Grillo di merci dirette a Rodi, affinchè siano eletti 

dei probiviri a determinare l’entità dei danni, delle spese e degli interessi.

Pro Jacobo de Franchis Sacho.

Jhesus. Illustri et excelso principi et domino d. Januensium duci magnificoque 

consilio dominorum Antianorum civitatis Janue, pro parte eiusdem excelse dominacionis 

fidelissimi servitoris Jacobi de Frachis Sachi exponitur. Quod cum alias anno de 1460 

ipse Jacobus mercator moraretur in terra Idronti in partibus Apulie naulizavit duo 

navilia patronizata per duos sclavonos que navilia honeravit seu honerare fecit oleis et 

vinis carnibus salsis et aliis diversis mercibus pro Rodo. De quibus quidem rebus 

et mercibus tercia pars honustis super uno ex dictis navilis spectabat et pertinabat 

dicto Jacobo et de rebus ac mercibus honustis super alio navilio eidem spectabat sexta 

pars. Et dum patroni dictorum naviliorum de partibus Appulie recessissent cum dictis 

rebus et mercibus honustis ut supra et proficiscerentur versus partes Roddi, fuerunt 

ipsa navilia sic ut supra honusta capta et intercepta et res ac merces in eis existentes 

prede ac sachomano exposite et presentim partes spectantes dicto Jacobo per Edoardum 

Grillum preminentem cuiusdam clasis Chii. Et quod Edoardus de rebus ac mercibus 

spectantibus dicto Jacobo disposuit pro libito et voluntate ex quo atenta forma capi

tulorum et ordinamentorum civitatis Janue tenet et ipse Edoardus eidem Jacobo ad 

omnia sua dampna interesse et expensas. Et cum ex forma regule de proibita inter-
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missione justicie propter predam in mari commissam constituendus sit specialis magi

stratus super dictis dampnis illatis ut supra pro parte antedicti devotissimi servitoris 

prelibate excelse dominacionis supplicatur, quatenus eadem dignetur dominacio magi

stratum elligere aliquorum proborum virorum, qui super dictis dampnis interesse et 

expensis ut supra per dictum Edoardum illatis et commissis, procedat iudicet ac deter

minet ac terminata et per ipsum definita executioni mandet summarie de plano sine 

strepitu et figura judicii. Ac sola facti veritate inspecta pro ut fieri debet atenta forma 

regule ut supra allegate citato tamen ad predicta Dominico Embriaco curatore dato 

bonis dicti Edoardi absentis. Et hoc si sua putat interesse. Sub protestacionem tamen 

quod per predicta seu aliquid predictorum nullum intelligatur generatum seu generari 

posse prejudicium juribus quomodolibet dicto Jacobo competentibus contra quasivis 

personas eidem Jacobo obligatas pro dicto Edoardo seu occasione dicte prede ut supra 

per eum comisse, que jura sibi fore et esse salva et illesa proptestatur.

Die XV  martii 1462.

Illustris et excelsus dominus dux Januensium et populi defensor ac magnficum 

consilium dominorum Antianorum in pleno numero congregati. Intellectis dictis sup

plicationibus et contentis in se citatisque Marcho Grillo et Marcho Calvo tamquam 

proximis et affinibus dicti Edoardi contra quem suplicantem ac Dominico Embriaco 

curatore dicti Edoardi et eius bonorum et omnibus auditis contra predicta. Volentes 

justitie locum esse omnibus illis meliori modo via iure et forma quibus magis ac melius 

potuerunt et possunt elligerunt et constituerunt in magistratum et pro magistratu dic

to supplicanti spectabilem d. ducalem vicarium qui ipsi supplicanti justitiam sum- 

mariain et expeditam sola facti verilate inspecta ministret cavilationibus ac dilationibus 

quibuscumque reiectis contra quoscumque contra quos occasione predicta justicie veniat 

ministrande.

31.

Diversorum Communis Janue. 1462 - 21 maggio. Supplica di Gregorio d 'ùria, credi

tore commerciale del fu Cataneo de’ Catanei, contro i cui eredi ha ottenuto due 

sentenze arbitrali favorevoli ed una sfavorevole della magistratura della mercan

zia (quesfultima dolosamente ottenuta dalla controparte con falso giuramento) 

affinchè gli sia eccezionalmente concesso tutelare i propri diritti anche d i fronte 

al tribunale ecclesiastico. Segue decreto favorevole.

Gregorii de Auria.

Illustri et excelso domino duci Januensium et magnifico consilio dominorum 
Anthianorum exponitur et humiliter supplicatur pro parte devoti civis vestri Gregorii 
de Auria q. Anthonii. Quod cum alias q. Cataneus de Cataneis q. Quilici esset reces
surus de Janua et imposuisset racionem sicut consueverunt facere mercatores. Ipse 
Gregorius tunc in dicta racione partecipavi pro bona somma cum qua partecipacione 
et totaracione pluribus annis negotiatus est in diversis locis sed maxime in Rodo ubi 
pluri tempore moratus est. Cumque dictus quondam Cataneus de viagio Rodi ubi plu-
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ribus annis fuerat commoratus Januam reverteretur in itinere decessit. Cuius heredes 

fuerunt quondam Neapoleo Cataneus et Francus Cataneus fratres dicti Catanei et 

Raffael Cataneus eius nepos. Et que bona racionis dicti q. Catanei postea guberna

rentur et recollegerentur per q. dominum Dominicum Lercarium et dictum q. Napo- 

lionem Cataneum et aliquando per ipsum Gregorium cum eis et omnia solidari non 

potuissent contingit casus mortis dictorum q. Dominici et Neapolionis. Quibus defunctis 

omnia et singula bona raciones et cartularia dicti q. Catanei pervenierunt ad manus 

dicti Franci Catanei. Et cum ipse Gregorius pretenderet sibi non fuisse reditam 

integram racionem de pertecipatione sua qua era particeps dicte racionis ac de aliis 

iuribus sibi spectantibus in dicta racione. Tandem ipse Gregorius ex una parte et 

dictus Neapoleo primo compromissum fecerunt in Nicholò Cataneum et q. Raffaelem de 

Vivaldis arbitros et arbitratores et quia discordes fuerunt assumptus fuit tertius 

Antonius Salvaigus. Per duos autem ex eis fuit lata sententia, per quam fuit condem

natus dictus Neapoleo nomine heredis dicti quandam Catanei ad dandum eidem 

Gregorio certam quantitatem, sed cum ipse Gregorius pretenderet sibi deberi multo 

maiorem summam dicte sententie non acquievit sed conquerabatur sibi iniuriam fuisse 

illatam propter que postea mortuo dicto q. Neapoleone cum q. Baldassar de Vivaldis 

qui erat particeps racionis dicti q. Catanei pro certa parte cessisset eidem Gregorio 

jura sua contra heredes dicti q. Catanei et ipse Gregorius ex juribus cessis agetur. 

Tandem super dictis iuribus cessis ipse Gregorius ex una parte et Francus Cataneus 

nomine heredis dicti quondam Catanei aliud compromissum fecerunt in Paulum 

Branchaleonem et Marehum de Auria quos dictus Francus nominaverat. Qui etiam per 

suam sententiam condemnaverunt dictum Francum et per eum heredes dicti q. Catanei 

ad dandum eidem Gregorio dicto cessionario nomine certam quantitatem in eorum 

sententia contemtam et cum etiam ipse Gregorius cunquereretur se graviter lesum 

sed tamen aperte dictam sen tentiam non improbaret propter arbitrorum auctoritatem.

Tamdemque obmissis querellis cum ipse Gregorius sententiam dictorum Pauli 

et sociorum executioni mandare intendent et forte etiam sententiam dictorum Nicolo 

et sociorum, dictus Francus qui jam tunc dolum fraudemque conceperat et persuasit 

eidem Gregorio ut si vellet de partium voluntate dicte sententie arbitramentales 

cessarentur et quemlibet partium uti posset iure suo et ita tandem factum est quia ipse 

Gregorius de iure suo confidens dictum Francum suo nomine et procuratorem Raffaelis 

et aliorum heredum dicti q. Catanei nomine cepit coram officio mercature convenire 

coram quo dictus Francus evidentissimam caluniam opposuit ipsum Gregorium non esse 

audiendum quia inter sex annos racionis sue partecipacionis et jurium sibi spectantium 

non requisiverat in judicio. Et propteiea se paratum obtulit jurare se credere dicto 

Gregorio fuisse integre satisfactum virtute cuiusdam capituli positi sub rubrica de eo 

qui facta accomendacione tacuit per sex annos. Cuius capituli licet verba et mens non 

convenerint quia dictus q. Cataneus Januam nunquam reversus fuerat quod dictum 

capitulum expresse requirit. Cum etiam ipse Gregorius non tacuisset sed continuo jus 

suum petiisset et ita constat ex pluribus compromissis. Tamen dicti officiales mer-

cantie dolio dicti Franci inducti interpetrantes......... dictum capitulum dicto Franco

suo nomine et nominibus quibus interveniebat juramentum detulerunt. Qui juravit 

jmo perjuravit ipsi Gregorio fuisse satisfactum et sic ipse Gregorius per dolium et 

suffocationem evidenter reperitur jure suo privatus; cum constet ex inspectione cartu- 

lariornm dicti q. Catanei sibi non fuisse satisfactum; constet illudmet ex duabos sen

tentiis arbitramentalibus. Et cum talis suûocatus notorie ex promissis constet et ex
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actis officii mereantie et procedat a dolo evidenti dicti Franchi ad domiuaciones 

vestras recurritur apud quas contra dolos, fraudes, suffocaciones justicie et eviden

tes iniurias impositum est remedium. Ideoque supplicatur ut dignentur antedicte 

dominaciones providere et decernere quatenus non obstante dicto: asserto juramento 

quod in veritate in tali casu deferri non debuit ac non obstante quacumque sentencia 

per dictum officium mercancie lata com veritate quomodocumque inquirere debuisset 

dictum officium. Liceat eidem Gregorio uti j'ure suo contra heredes dicti quondam 

Catanei ac si dictum juramentum delatum non fuisset et dicta sententia per dictum 

officium lata non fuisset aut saltam permittant dominaciones antedicte ipsum Gregorium 

posse uti quibuscumque remediis contra heredes dicti q. Catanei coram judice ecclesiastico 

non obstantibus quibuscumque capitulis vel decretis communis Janue in contrarium 

disponentibus, ne alioquin sub tanta fraude deceptus et suffocatus remaneat.

1462 die veneris X X Ia maii.

JEt.mus pater dominus Paulus de Campofregoso archiepiscopus et dux Januen

sium illustris ac populi defensor et magnificum consilium dominorum antianorum 

communis Janae in legitimo numero congregatum: audito aliquando ipso supplicante 

ac viso decreto quo prohibentur cives ac distrectuales Janue trahi extra curias secu- 

lares: nisi in casibus in eo declarati: discussione et examine ut mos est precedente: 

concesserunt ipsi Gregorio supplicanti liberam licentiam agendi in foro etiam ecclesia

stico de periurio tantum contra quemcumque voluerit occasione suprascriptorum: non 

obstante ipso decreto.

32.

Diversorum Communis Janue. 1463 - 3 giugno. Filza XX V II. Istruzioni date a Luca 

Grimaldi, inviato da Pio I I  per invocare aiuti contro i turchi che hanno occupata 

Perra e assediano Caffa e Chio con gran pericolo per Rodi e le altre isole nonché 

per lu città di Famagosta, già assediata. Deve chiedere al Papa trecento o quattro

cento armati e delle indulgenze ed è anche incaricato di una commissione alla  

S. Sede per conto dei frati d i S. Maria di Castello e di una per le Compere d i 

S. Giorgio.

Jesus. Paulus de Campofregoso Dei gratia archiepiscopus et dux Januensium 

ac populi defensor, consilium antianorum et officiuni super provisionibus Chii creatum 

damus et committimus in mandatis hec que dicentur inferius vobis spectabili domino 

Luce Grimaldo ad Sanctum dominum nostrum Pium secundum summum pontificem 

nostri parte profecturo.

Et primo cum perveneritis ad conspectum Sanctitatis sue premissa oratione 

condigna, pedum osculos ac reliquis que ad reverentiam pertinent commendabitis nos ac 

nostram rempubblicam nostraque omnia Sanctitati Sue offeretisque ad omne decus et 

gloriam eiusdem beatitudinis quecumque cognoverit nobis non impossibilia, utpote qui 

semper devoti extitimus Sedi Apostolice ac specialissime plurimum affecti sanctitatis 

sue propter eius singulares ac incredibiles virtutes etc. Postaquam autem perveneritis 

ad narracionem eorum propterea que missus estis ad eius beatitudinem curabitis serio
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enarrare molestias, direpciones, predas, damna innumerabilia que Tureorum rex ab an

nis decem citra contra omnes Oristicolas intulit et presertim contra Januenses, quot- 

que bella, captivitates virorum, mulierum, virginum et aliarum personarum ac bono

rum depopulaciones, in nos commiserit et in dies studeat committere ac inferre. 

Capietis exordium ab occupacione imperii et urbis Constantinopolitane, in qua clade 

occupavit nobis dominium oppidi nobilissimi Peyre que fuit jactura intollerabilis tum 

propter universale damnum totius reipublice cristiane tum etiam propter nos in specie 

qui preter dominium loci ibidem amisimus nostrarum facultatum potissimam partem, qui 

etiam in eius loci defensione ac tutella prius contuleramus non leves impensas, imo 

gravissimas.
Narrabitis insuper ab eo tempore citra opus nobis fuisse omni anno exponere

maximam partem eorum redietuum ex ...... nobis sumptus necessarios et quotidianos

parare. Consulimus circa defensionem Caffè urbis nobilissime quam tenemus sita in 

mari Pontico que nunc solla fore cum suis pertinenciis in partibus illis cristianum 

nomine observat at quam inhabitant viri cuiuslibet nacionis cristiane in maximo nu

mero et ad quem locum defensandum singulis annis necessarium fuit viros armatos, 

victualia, bellica instrumenta, ac ceteros bellos aparatus trasmittere, sub sumptibus 

gravissimis, adeo ut quandocumque non valentibus navibus transcendere fauces illius 

angusti maris propter ictus tormentorum et bombardarum ac propter terribiles insultus 

illius Regis Tureorum, opus fuit via terrestri viros armatos transmittere ad illas mondi 

exstremas partes. Perierunt etiam quandoque naves crebris ictibus bombarum in fau

cibus illis hominesque partim mortui et partim captivi remanserunt. In  quibus quales 

iacturas, quales sumptus, qualia damna perpessa sit Januensis res publica, vix lingua 

humana exprimi possit.

Accessit ad predicta quia fuit opus eisdem artibus et sumptibus nos tueri ac 

Cristianum nomen pro defensione insule Chii nec enim dubitandum est quod si insula 

illa in Turchorum dictionem deduceretur, actum esset de partibus illis de Rodo et aliis 

omnibus insulis ac terris et locis illarum partium que Cristiani nomini deserviunt. 

Non etiam vacui sumus nec immunes a molestiis magni Soltanii, cuius opera contra 

civitatem nostram Famagostam insule Cipri bello quotidie exercentur, ac parantur, et 

in presentiam tenetur obsessa adeo et nisi Deus provideat sit perventura ad manus infi

delium quod Cristus sui misericordia procul amoveat narrabitisque pro eius defensione 

nos exposuisse ne dum reditus illius insule annorum plurimorum, sed imo quos Habe

mus in Janua et unde vitam ducere consuevimus. Hec et alia huiusmodi adeo rem 

publicam Januensem exauserunt. Junctis aliis que quotidie nobis inminent, turbaciones 

et pericula ut non possimus tot necessitatibus ut esset necessarium providere, omnem 

tamen exhibuimus dilligentiam et facultates nostras, ultra quam possibile videatur, 

exposuimus, et quotidie exponimus, pro illorum locorum defensione proximisque diebus 

post captivitatem insule Hittileni que proxima illi est, missimus naves, armatos viros, 

bellica instrumenta et alios aparatus necessarios pro defensione dictarum insularum 

et locorum Chii et Famaguste, contra quam Chii insulam, ut est fama, rex ipse Tur

chorum ad bellum se preparat, naves, galeas ac bellicos aparatos instruendo et quotidie 

omnia machinando ut dictam insulam in suam redigat dictionem, ut qui intelligit in 

navibus habere victoriam, contra quecuuque alia loca orientalia postaquam illam in

sulam subegisset.

Cuius insule qualitates et quam oportuna sit ad subventionem quorumcumque 

aparatuum quos esset oportunum......tam ad defensionem adversus illum regem quam
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ad offensionem eiusdem inimici Cristianis nominis, satis est manifestum sue sapien

tissime Sanctitati et quibusvis peritiam habentibus de partibus illis, qua si priva

rentur Cristiani portum non haberent ad quem posseut declinare neque refugium in 

partibus illis. Dicetis autem nos quoad fieri potuit, hec onera supportasse, quamvis 

intollerabilia, potissime moderno tempore, quo undique afflicti vix possumus quoti

dianis necessitatibus providere, et nichil minus idem facturi sumus preter vires no

stras: intelligentes tamen nou posse amplius resistere tam grandi potencie illius regis; 

dubitantes ne subiciamur propter eius inmensam potenciam et incredibilles operatus, 

transmissimus vos ad fontem pietatis et ad capud et patrem nominis Christiani ut oretis 

Sanctitatem Suam circa premissa. Dignetur et suas cogitaciones dirrigere et oppor

tuna remedia preparare, ne tantum scelus subsequatur, hoc est enim precipuum mu

nus quod incumbat Summo Pontifici contra scilicet inimicos Cristiani uominis auxilia 

ac defensiones preparare ac inquirere quamquam opus non sit id commemorare sapien

tissime Sanctitati Sue. Sed ad commemoracionem eorum que nobis accidunt talia expri

mi enarrabitis, et demum summam pietatem petetis ab eius beatitudine dari nobis au

xilia et oportunos favores, pro defensione illius insule et ut possimus contra impetum 

tanti regis crudelissimi resistenciam facere quod quidem ex nobis, nisi aliunde remedia 

subveniant, facere posse non intelligimus.

Si Sanctitatis sua a vobis exquireret quid nobis occurrat ab eadem fieri posse, 

dicetis in primis maiore auxilio nobis opus esse et nichilominus consideratis oneribus 

Sanctitatis Sue, videri nobis ut possimus maiores aparatus expectare, quos speramus, 

pro debellacione illius perfidi e t ..............Regis parari debere, autore et duce Sancti

tate sua, in qua etiam nos et corpora et facultates sumus exposituri, et quid in nobis 

est, necessarium esse, interea nobis ne locus ille pereat, subveniri nobis, saltem de 

hominibus belligeris quandringentis vel saltem trecentis, qui cun aliis quos ibi tene

mus, satis ut arbitramur suficerent, pro huiusmodi defensione, nos etiam ne dum re

ditus illius insule integros, sed imo ex propria sorte facultates nostras exposituri su

mus, ut, et actenus exposuimus pro viribus et ultra vires nostras, et si talis nume

rus forsitan ab negaretur, deducetis usque ad numerum condecentem ad quem videatur 

vobis illum posse conducere commemorando Santitati sue, quantam laudem et gloriam 

pariat sibi et Sedi Apostolice talis defensio, que si negligeretur, in disperacionem 

deduceret populos illos et non tantum Chienses sed omnes Cristicolas si se conspice

rent destitutos. Quod si intelligeretis nichil huiusmodi obtineri posse aut etiam parum 

recurratis ad impetracionem indulgentiarum quas curabitis obtinere in forma ampla 

ac favorabili et in hoc inspiciatis bullas alias otentas per officium S.ti Gerogii quarum 

copiam vobiscum habetis et si quas alias favorabiliores reperiri fuerit possibile, et non 

tantum in patria nostra et locis subiectis, que nichil vel parum prodessent, sed imo 

etiam in locis circumvicinis pro ut est Lombardia, Pedemontium, Sabaudia provincia 

et Lulexana et tota patria Marchionis Extensis et marchionis Montisferati et in Langis ac 
aliis locis circumvicinis.

Peractis versus Summum Pontificem supradictis vel etiam post primam visita- 

cionem si non daretur vobis plena audiencia prima vice visitabitis singulos cardinales, 

facietisque illis debitas commendaciones et oblaciones oportunas nostri parte, precipue 

tamen ad R. d. L. Sancti Laurenti in Damasso Cardinalem ac Patriarcham Aquile- 

giensem et Apostolicum Camerarium, item ad rev.mum dominum Bononiensem ad 

quos precipue recursum habebitis et successive ad alios pro ut in dies melius vobis 

convenire videbitur, petetisque, ab eisdem, presertim illis duobus auxilia, consilia, fa-
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vores efc dirrectiones oportunas. Si daretur vobis diilacio, aut responsum quod videretur 

advisationem a nobis exigere rescribatis quanto celerius fieri potest, et respondebitur 

incontinenti, aliquin obtentis possibilibus et cognito aliud fieri non posse, arbitrio 

vestro peteritis ad nos redire. Requisiti sumus parte venerabilium vicarii et fratrum 

Sancte Marie de Castello ordinis predicatorum ut pro eis intercedatis apud Summum 

Pontificem pro certis gratiis et dispensacionibus circa quasdam alienaciones bonorum 

ecclesie necessarios pro constructione ac edificiis illius monasterii, sumus contenti pro 

eis intercedatis et ita volumus, dabunt vobis instructionem suam, faciatis pro illis pro 

viribus in licitis et honestis.
Eodem modo magnificos dominos protectores comperarum S.t Georgii sumus requi

siti demus vobis in mandatis ut pro certis agendis dictarum comperarum laboretis et 

intercedetis apud Santictatem Suam, nostis quantum importent honor et utilitas dicta

rum comperarum toti rei publice Januensi, ideo volumus in ea materia de qua vobis 

dabunt commissionem pariter et instructionem, laboretis cum omni diligentia et soli- 

citudine secundum quod ab eisdem habebitis in mandatis, bec et alia huiusmodi pro 

prudencia vestra dirigetis, disponetis ac conducetis secundum quod prudencie vestre 

melius videbitur convenire et ad rei perfectionem conducere.
Postquam ea omnia perfeceritis que ad insulam Chii pertinere videntur, volumus 

in quantum intelligeretis hoc etiam posse obtineri; eidem Sanctitati petatis concedere 

dignetur aliquas indulgentias pro civitate Caphe. Quod ut facilius impetrare possitis 

utimini illis verbis, et de importantia loci et de impensis factis per nos et in dies fien- 

dis, que prudentie vestre videbuntur et si id obtinebitis requirite ut indulgentie ipse se 

extendant in locis seu provinciis Brasonii Sibim. Bistrice Sacole et Septemscamini.

Habebitis omni cum diligentia et prudentia exequi que supra vobis commissimus 

et omittere quecumque alia cuiusvis persone private. Et sic volumus faciatis ad penam 

indignationis nostre.

33.

Diversorum Communis Janue 1465 - 21 maggio, Füza X X V III. Petizione di Damiano 

Squarciafico affermantesi creditore di Bartolomeo d'Oria per la dote della sorella. 

Tale credito non gli è stato riconosciuto a Rodi ed egli si rivolge ora ai magi

strati genovesi essendo venuto a Genova Giovanni, figlio ed erede di Bartolomeo. 

Questi nega la qualità di erede e le affermazioni dell’avversario, obbietta che sono 

trascorsi più di trentanni e nega la competenza del foro genovese. I l  decreto è 

conforme a questa sua ultima affermazione.

Pro nobile Johanne de Auria.

Magnificus dominus Antonius Guidobonus ducalis secretarius et viceregens ma

gnifici et ili. Domini Conradi de Poliano ducalis Janua locumtenentis et gubernatoris 

ac magnificum consilium dominorum antianornm in pieno numero congregatum. Cum 

audissent supplicacionem infrascriptam porrectam per nobilem Damianum Squarciafi- 

cum- cuius tenor talis est: Vobis illustri ac excelso domino domino ducali gubernatori 

ac magnifico consilio dominorum antianorum civitatis Janue exponit Daminus Squar- 

ciaficus heres q. Gabrielis Squarciafici quod cum q. Bartholomeus de Auria q. Maphei
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qui habitabat ia Rodo esset debitor ipsius Damiaui dicto hereditario nomine de multis 

pecuniarum quantitatibus tam pro restitutione dotium q. Clare tilie dicti q. Gabrielis 

et uxoris dicti quondam Bartholomei, defuncte sine liberis quam etiam ex ratione 

currenti inter dictam q. Gabrielem ac dictum q. Bartholomeum ipse Damianus se tran

stulit ad dictum locum Rodi, ut recuperaret dicta quantitates sibi debitas a dicto q. 

Bartholomeo; in quo loco cum ipse Damianus convenisset dictum Bartholomeum coram 

magistratu ordinario pro restitucione ac satisfactione quantitatum sibi dicto nomine 

debitarum ipse Damianus fuit in dicto loco in iure suo oppressus propter nimios fa

vores ac potentiam quos et quam dictus q. Bartholomeus habebat in dicta civitate 

Rodi ut notorium et manifestum est.

Et sic ipse Damianus fuit frustratus et protractus in judicio per annos duos 

cum dimidio et tandem licet nulliter fuit lata sententia per evidentem enormitatem 

et injusticiam et maxime quia fuit declaratum dictum q. Bartholomeum potuisse 

in se retinere quartam partem dictarum dotium ex eo quia asseruit se esse inopem; 

cum tum esset dives ut manifestum erat: propterea quod iniquius fuit cum ipse Da

mianus desperans se iure suo decrevisset recedere ex dicto loco Rhodi: dictus Bartholo

meus mandare fecit Conrado de Grimaldis tunc in dicto loco existenti fideiussori ipsius 

Damiani versus q. dictum Bartholomeum penes quem erant multa bona ipsius Damiani 

valoris ducatorum mille et plurimum quod non permitteret recedere ipsum Damianum 

ex dicta insula Rodi nisi terminatis causis ac variis litibus quas quottidie dictus q. 

Bartholomeus suscitabat contra ipsum Damianum: ex quo dictus Conradus recusabat 

ipsi Damiano restituere bona penes ipsum existentia. Unde ipse Damianus si voluit 

habere restitucionem bonorum suorum a dicto Conrado et recedere ex dicta civitate